Постановление Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 309
(ред. от 29.05.2020)
"Об утверждении Порядка оплаты социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных учреждениях социального обслуживания населения Республики Саха (Якутия)"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 сентября 2014 г. N 309

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПЛАТЫ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ
В СТАЦИОНАРНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РС(Я)
от 30.07.2015 N 254, от 28.04.2017 N 144, от 04.12.2017 N 385,
от 26.11.2019 N 348, от 29.05.2020 N 155)

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Республики Саха (Якутия) от 22 января 2015 г. 1404-З N 363-V "О социальном обслуживании граждан в Республике Саха (Якутия)", постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 октября 2015 г. N 370 "О Порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Республики Саха (Якутия) и финансового обеспечения выполнения государственного задания" и в целях регулирования расходования средств, поступивших в виде оплаты за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:
(преамбула в ред. постановления Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385)
1. Утвердить прилагаемый Порядок оплаты социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных учреждениях социального обслуживания населения Республики Саха (Якутия).
2. Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (Волкова Е.А.) осуществлять государственное управление, координацию и контроль за целевым и эффективным расходованием средств, поступивших от оплаты социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных учреждениях социального обслуживания населения Республики Саха (Якутия).
(в ред. постановлений Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385, от 29.05.2020 N 155)
3. Министерству финансов Республики Саха (Якутия) (Жондоров В.А.) обеспечить проведение кассовых выплат со счетов государственных бюджетных и автономных учреждений в органах Республиканского казначейства Министерства финансов Республики Саха (Якутия) в соответствии с планами финансово-хозяйственной деятельности, утвержденными в установленном законодательством порядке.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 мая 2006 г. N 182 "О порядке поступления, расходования и учета пенсионных средств, поступающих в качестве долевого участия проживающих в предоставлении стационарного социального обслуживания в Республике Саха (Якутия)".
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Балабкину О.В.
(в ред. постановлений Правительства РС(Я) от 30.07.2015 N 254, от 26.11.2019 N 348)
6. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации Республики Саха (Якутия).

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)
Г.ДАНЧИКОВА

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 9 сентября 2014 г. N 309

[bookmark: P39]ПОРЯДОК
ОПЛАТЫ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО
ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ В СТАЦИОНАРНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РС(Я)
от 30.07.2015 N 254, от 28.04.2017 N 144, от 04.12.2017 N 385,
от 26.11.2019 N 348, от 29.05.2020 N 155)

1. Порядок оплаты социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных учреждениях социального обслуживания населения Республики Саха (Якутия) (далее - Порядок), регламентирует условия оплаты социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных учреждениях (бюджетных, автономных) социального обслуживания населения.
(п. 1 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 28.04.2017 N 144)
2. Оплата за социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных учреждениях социального обслуживания населения Республики Саха (Якутия), направляется на текущую деятельность, развитие организации социального обслуживания, стимулирование ее работников.
(п. 2 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 28.04.2017 N 144)
3. Порядок распространяется на граждан, признанных нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме, имеющих индивидуальную программу предоставления социальных услуг, проживающих в стационарных организациях социального обслуживания населения Республики Саха (Якутия) (далее - граждане).
(п. 3 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 29.05.2020 N 155)
4. Социальное обслуживание в стационарных учреждениях социального обслуживания населения (далее - учреждение) обеспечивает предоставление социальных услуг гражданам, частично или полностью утратившим способность к самообслуживанию и нуждающимся в постоянном постороннем уходе, проведение мероприятий медицинского, психологического, социального и реабилитационного характера, питание и уход, а также организацию посильной трудовой деятельности, отдыха, досуга.
5. Гражданам в учреждениях предоставляются с учетом их индивидуальных потребностей социально-бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, социально-педагогические, социально-трудовые, социально-правовые услуги и услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов.
(п. 5 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.11.2019 N 348)
6. При поступлении в учреждение в установленном порядке граждане и (или) их законные представители заключают в письменной форме договоры с администрацией учреждения о стационарном социальном обслуживании с указанием величины ежемесячного размера оплаты за социальные услуги, предоставляемые гражданам в учреждении.
Абзац утратил силу. - Постановление Правительства РС(Я) от 26.11.2019 N 348.
Дополнительные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарных условиях, не входящие в перечень социальных услуг, оказываются на условиях полной оплаты в соответствии с установленными тарифами на платные социальные услуги. При оказании социальных услуг на условиях частичной или полной оплаты учреждения социального обслуживания обязаны заключать с гражданами пожилого возраста и инвалидами или с их законными представителями договоры установленной формы, определяющие виды и объем предоставляемых услуг, сроки, в которые должны быть предоставлены услуги, а также порядок и размер их оплаты. Изменение и расторжение договора осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 30.07.2015 N 254)
7. Оплата за социальные услуги, предоставляемые в учреждениях, осуществляется гражданами ежемесячно путем внесения наличных денежных средств в кассу учреждения либо путем безналичного перечисления денежных средств на счет учреждения. Оплата за социальные услуги перечисляется не позднее 15 числа каждого месяца.

	Постановлением Конституционного суда РС(Я) от 23.05.2017 N 2-П пункт 8 признан не противоречащим Конституции (Основному закону) РС(Я).

8. Размер ежемесячной платы за социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, предоставляемые в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг гражданам, за исключением получателей социальных услуг, указанных в статье 25 Закона Республики Саха (Якутия) от 22 января 2015 г. 1404-З N 363-V "О социальном обслуживании граждан в Республике Саха (Якутия)", рассчитывается на основе утвержденных тарифов на социальные услуги, но не может превышать:
для получателей, являющихся ветеранами Великой Отечественной войны, и приравненных к ним лицами, - 50 процентов среднедушевого дохода получателя услуг;
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385)
для остальных категорий граждан - 75 процентов среднедушевого дохода получателя услуг.
(в ред. постановлений Правительства РС(Я) от 28.04.2017 N 144, от 04.12.2017 N 385)
Справка о размере пенсии граждан, выданная в установленном порядке органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, запрашивается посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.
(абзац введен постановлением Правительства РС(Я) от 29.05.2020 N 155)
9. Утратил силу. - Постановление Правительства РС(Я) от 28.04.2017 N 144.
10. Утратил силу. - Постановление Правительства РС(Я) от 30.07.2015 N 254.
11. При повышении размера среднедушевого дохода граждан размер ежемесячной оплаты за социальные услуги, предоставляемые гражданам в учреждении, изменяется учреждением с письменным уведомлением граждан (их законных представителей) и внесением дополнения в договор в десятидневный срок со дня повышения среднедушевого дохода.
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 30.07.2015 N 254)
12. Средства, поступившие в качестве оплаты за социальные услуги, предоставляемые гражданам в учреждениях, учитываются по коду классификации операций сектора государственного управления 130 "Доходы от оказания платных услуг (работ)" на лицевых счетах учреждений, открытых в органах Республиканского казначейства Министерства финансов Республики Саха (Якутия).
13. Средства, полученные в качестве оплаты за социальные услуги, предоставляемые гражданам в учреждениях, направляются на:
1) приобретение продуктов питания для обеспечения питанием проживающих, в том числе диетическим питанием по соответствующим диетам, в соответствии с утвержденными нормативами;
2) обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем в соответствии с утвержденными нормативами;
3) организацию мероприятий, связанных с предоставлением социально-медицинских услуг, в том числе с приобретением медикаментов и медицинских изделий, зубопротезированием, обеспечением очками;
(пп. 3 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385)
4) содержание предоставляемых гражданам жилых помещений и движимого имущества учреждения с учетом действующих тарифов и сумм заключенных договоров на оказание коммунальных услуг, услуг связи, транспорта, на выполнение ремонтных работ в местах проживания и пребывания граждан, ремонт бытового оборудования общего пользования граждан;
5) дезинфекцию и дератизацию во всех зданиях учреждения;
6) благоустройство здания (помещений) учреждения и прилегающей территории;
7) приобретение оборудования, мебели, автотранспорта, оснащенного ассистивными средствами для перевозки, необходимых для повышения качества оказываемых социальных услуг маломобильных граждан;
8) организацию и проведение социально-реабилитационных мероприятий, в том числе культурно-массовых, физкультурно-спортивных, социального туризма с учетом расходов сопровождающих;
9) оплату труда, включая стимулирование и отчисления во внебюджетные фонды, работников учреждений, непосредственно оказывающих социально-бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, социально-педагогические, социально-трудовые, социально-правовые услуги и услуги в целях повышения коммуникативного потенциала. Данные средства не могут быть направлены на оплату труда административно-управленческого персонала. Объем финансовых средств, направляемых на оплату труда работников, не должен превышать тридцать процентов от объема средств, полученных в качестве оплаты за социальные услуги;
[bookmark: _GoBack]10) оплату услуг по погребению граждан, проживавших на день смерти в учреждениях, сверх установленного социального пособия на погребение;
11) расходы по уплате налогов, государственных пошлин и сборов, платежей в бюджеты всех уровней, связанных с оказанием социальных услуг.
(п. 13 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 28.04.2017 N 144)
12) выполнение мероприятий по оснащению противопожарным оборудованием, средствами индивидуальной защиты, установками автоматической охранно-пожарной сигнализации и видеонаблюдения в жилых помещениях стационарных учреждений, в соответствии с правилами пожарной безопасности и техническим регламентом;
(пп. 12 введен постановлением Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385)
13) приобретение моющих средств и средств бытовой химии;
(пп. 13 введен постановлением Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385)
14) обеспечение книгами, журналами, газетами и настольными играми.
(пп. 14 введен постановлением Правительства РС(Я) от 04.12.2017 N 385)
14. Учет операций на лицевых счетах, открытых в Министерстве финансов Республики Саха (Якутия) государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Саха (Якутия), осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Республики Саха (Якутия).
15. Размер оплаты гражданином за оказываемые социальные услуги рассчитывается пропорционально времени его пребывания в учреждении.
Взимание ежемесячной платы за социальные услуги приостанавливается по заявлению гражданина на период его отсутствия, но не более чем на три месяца в течение календарного года либо на более длительный срок при оказании в течение календарного года медицинской помощи в медицинской организации в стационарных условиях.
(абзац введен постановлением Правительства РС(Я) от 26.11.2019 N 348)
16. В случае, если гражданин по каким-либо причинам отказывается от заключения или исполнения договора, учреждение вправе обратиться в суд за разрешением спора, возникшего в результате нарушения гражданином порядка оказания предоставляемых учреждением социальных услуг и их оплаты.
17. В случае, если дееспособные граждане и (или) их законные представители не согласны с качеством предоставляемых социальных услуг, они имеют право на обжалование в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия) - в досудебном порядке, также имеют право на обжалование действий (бездействия) учреждений, оказывающих социальные услуги - в судебном порядке.
18. Для проведения работы по заключению, изменению и расторжению договоров между гражданином (или его законным представителем) и учреждением приказом руководителя учреждения назначается лицо, ответственное за ведение работы по договорам.
19. Контроль за целевым расходованием и учетом средств, поступающих в качестве оплаты за предоставляемые социальные услуги гражданам, осуществляется Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия).